MONS BRISIACVS

ontem Brisiacum uocat Antoninus Augustus oppidum quod hodie Brisacum 
appellamus. Is autem nullas transrhenanas urbes com memorat in Itinerario suo, sed tantum 
Prouincialeis, puta Rauricas, Germanicas Germaniæ primæ & secundæ, Rhæticas  & 
Pannonicas (Westungarn) & aliarium Prouinciarum Romanis subiectarum. Vnde & titulus 
libel lo factus, Itinerarium prouinciarum omnium. Quare uel hoc argumento liquet alueum 
Rheni hic mutatum, qui ab altera parte quondam prætercurrerit oppidum quum adhuc in 
Gallica ripa staret. Cuius rei indicium est adhuc eius loci humilitas per quem olim Rhenus 
fluxit. Hinc inundate fluuio non secus ac stagnum quoddam siue lacus, aquis repleri solet. 
Pręterea aliquatenus Basiliensi episcopo obnoxius est etiamnum Mons Brisiacus, proter 
nescio quam annuam pensitatiunculam. Nam quando, olim Gallię dubio procul 
accensebatur, hoc est Rauricorum siue Sequanorum inferiuorum tractui, cui dubium esse 

possit, ad Basiliensem olim dicrecsim id oppidum pertinuisse ? Luitprandus Ticinensis, qui sub Henrico Germaniarum rege uixit 
& huius filio Othone primo, Montem Brisiacum Alsatiæ tribuit, & insulam Rheni fuisse docet, quanquam uocabulum quod 
prouinciæ est, per errorem oppido assignat, ut homo Italus & in Germania quidem uersatus, sed nescius linguæ.
Sic enim scribit libro quarto, »Est«, inquit, in Alsatiæ partibus castellum Briscgauue patrio uocabulo nuncupatum, quod & 
Rhenus in modum insulæ cingens, & naturalis ipsa loci asperitas munit. Hæc ille. Ergo  
Montem Brisiacum Rhenus illinc circumdedidit. Proinde ualidissimum hauddubie fuit  
Romanorum munimentum, hinc aduersus Alemannos Rauricorum siue Sequanorum ac  
Tribonorum prouincias assidue propugnantium. Montem Brisiacum obsedit olim Otho  
Germania rum rex, postea Augustus, eius nominis primus, quu. Eberhardus Comes illum  
occupasset, & Elsatiam ac circumiacentes regiones nouo  Principi fauentes, hostiliter uexaret. Is  
conspirauerat contra Othonem Henrico patri in regno succedentem, cum Henrico iuniore regis  
fratre. & Gisleberto Lotharingorum Duce. Memorabilis in ea obsidione uox Othonis audita  
est. Nam quum Friderici Maguncia censis Archiepiscopi consilio, destituissent illum episcopi  
complures & principes, Comes quidam in ea expeditione militans, ratus se nactum 
opportunitatem etiam quiduis à rege impetrandi cui hoc rerum statu non uideretur negligendus,  
subornat qui Lauresheimensis monasterij prouentus, id est in diœcesi Vangionum circa  
montanam trans Rhenum uiam tum opulentissimum, ipsum expetere nuncient. Otho statim rem  
sentiens, mentem meam illi, inquit, coram ipse exponam. Id quum precatores homini  
renunciassent, statim ad regem aduolat, putans negocium ex animi sententia successurum. Hic  
pius ac magnanimus princeps, audiente turba astantium, Obedire magis, inquit, deo oportet  
quàm hominibus. 
Docet autem Christi doctrina, quod sanctum est, non esse dandum canibus. Id quod sanè facerem, si quæ sacerdotibus & pauperum 
alimoniæ dicata sunt, tibi homini prophano largirer. Proinde quando prorsus iniqua est hæc petitio tua, scias nihil unquam ex me 
tibi sperandum. Inuitum retinere nolo. Si libet, ad desertores transi. His uerbis pudefactus Comes, ad pedes regis prouolutus est, & 
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illicitæ postulationis ueniam orauit. Othonibus semper neogocium fuit cum Monte Brisiaco. Siquidem quum Otho huius nominis 
quartus, qui Philippo Cæsari successit, illic ageret, & aulici per domos singulas, ut fit, à ciuibus hospitio recepti, intemperantius se 
gererent, quod huic hominum generi non est insolitum, oppidani inito consilio suos quisque hospites domi per insidias trucidant. 
Qui effugerant extra ædes uiso periculo unà cum ipso Cæsare ex opido sunt proturbati. Poterant Brisiacenses uideri iura hospitij 
fregisse, nisi filiarum & uxorum pudicitia bonis uiris uita propria charior esset. Hoc annotatum reperi in Chronicis monasterij 
Senoniensis. Seruat Mons Brisiacus inclytorum illorum martyrum Geruasij & Prothasij reliquias, eò perlatas è Mediolano, quum 
Fridericus Ænobarbus ex Italia domitis Insubribus uictor rediret. Arcem Brisacensem in cuius area Maximilianus Aug.[ustus] 
elegantissimam domum proximis annis extruendam curauit, Bertholdus Zaringensis, Dux Cisiuranæ Burgundiæ in qua tam 
Friburgum quàm Berna censentur, ædificauit, quemadmodum epigramma docet saxo incisum. Porrò Montem Brisiacum esse 
uocandum non Brisacum, docet Brisgauorum appellatio, de quibus mox dicetur. Olim Montem Brisicaum Harelungi possidebant. 
Vuenceslaus Cæsar, ni fallor, Caroli quarti F. Montem Brisiacum, Schifhusium, Nouum burgum, ac Rinfeldiam oppida libera 
atque ad regnum Germanicum siue imperium Romanorum pertinentia, Austriaco Duci pro mutuo sumpta pecunia pignori dedit.